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Από το υπ’αριθ. 7/ 97 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 

Αρ. απόφ.205/97 

                                                                            Π ε ρ ί λ η ψ η 
«Εγκριση έκδοσης απόφασης σχετικά με τις 
πρόσφατες ζημίες (παγετοί) που έπληξαν τις 
αγροτικές καλλιέργειες της  περιοχής». 

 
      Σήμερα 21 Aπριλίου  του έτους 1997 ημέρα της εβδομάδας Μ.Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 47, ύστερα από την με   
ημερομηνία 17-4-1997 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους 
τους συμβούλους και παρέδρους σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 και 119 του ΔΚΚ. 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 25 μελών βρέθηκαν παρόντα 18 μέλη. 
 
Παρόντες                               Απόντες                                       Παρόντες  
Πάρεδροι 

1. Κ.  Ασλάνογλου Ι. Κουρουζίδης Θ. Δεμερτζής 
2. Μ. Ποτουρίδης Κ. Κόλβατζης   
3. Α. Δελαβερίδης Κ. Βαφείδης   
4. Θ. Τέτος Δ. Αδάμου    
5. Ε.  Λελεκάκης Π. Καρασαββίδου   
6. Κ. Πουλασουχίδης Φ. Γαλανούδη-Τσανάκα   
7. Κ. Γκαβαϊσές Β.  Τσίλης   
8. Α. Μαρκούλης                                                        Απόντες Πάρεδροι 
9. Α. Καραντουμάνης   Γ. Μπαλτζής 

10. Λ. Τάκης   Λ. Χατζηγεωργίου 
11. Ε. Παναγιωτίδης     
12. Ο. Σιδηρόπουλος  
13. Ε. Σοφιανίδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Κατά  τη  συζήτηση  της  προ ημερήσιας 
14. Χ. Παπαγεωργίου διάταξης    αποχώρησαν   οι  κ. κ.  Δ. Ζαμάνης  και   Π. 
15. Γ. Χιονίδης Αγαθαγγελίδης. 
16. Δ. Ζαμάνης  
17. Μ. Αδαλόγλου  
18. Π. Αγαθαγγελίδης  

    
    
    
 
 



 Στη συνέχεια  αφού δέχθηκε  το Συμβούλιο να συζητήσει και  αποφασίσει για 
το παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη και το οποίο 
έκρινε ως κατεπείγον, ο κ. πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Δήμαρχο ο οποίος είπε: 
 «Το ΔΣ πρέπει να πάρει μία ομόφωνη απόφαση για τις πρόσφατες ζημίες 
(θεομηνία) που έπληξαν τις αγροτικές καλλιέργειες εξ΄αιτίας του παγετού και να 
ενώσει τη φωνή του με όλες τις άλλες μαζικές οργανώσεις και την Ν.Α. προς την 
κατεύθυνση αυτή. Εχω έτοιμο ένα σχέδιο απόφασης το οποίο νομίζω ότι όλοι  θ’ 
αποδεχθούμε. 
 Πρόεδρος :Ζητώ τη συνηγορία σας στο θέμα που αφορά τις θεομηνίες για ένα 
ψήφισμα , μία έκφραση του ΔΣ.Διαβάστε κ. Δήμαρχε το σχέδιο απόφασης που έχετε. 
 Δήμαρχος : 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 «Το Δημοτικό Συμβούλιο Βέροιας εκτιμώντας  ότι οι πρόσφατοι παγετοί 
είχαν καταστροφικές συνέπειες στις καλλιέργειες ροδακίνων και άλλων οπωροφόρων 
δένδρων της περιοχής μας και με δεδομένο ότι η καταστροφή  επήλθε στο στάδιο της 
καρπόδεσης, Ζητά  με ομόφωνη απόφαση του Σώματος : 
 Να γίνει άμεση καταμέτρηση και εκτίμηση των ζημιών, από τον ΕΛΓΑ, 
επισημαίνοντας ότι αυτές έγιναν στο καρπίδιο των δένδρων και κάθε άλλη εκτίμηση 
είναι λανθασμένη και θα έχει άδικη οικονομική μείωση των αποζημιώσεων που 
πρέπει να εισπράξουν οι αγρότες-παραγωγοί. 
 Να γίνει τροποποίηση του σχετικού κανονισμού του ΕΛΓΑ για τις 
αποζημιώσεις, η οποία θα αφορά την ταυτόσημη αντιμετώπιση της ζημιάς από 
παγετό, με την έναρξη της ανθοφορίας μέχρι το δέσιμο του καρπιδίου, για όλα τα 
οπωροφόρα. 
 Να γίνει έγκαιρα  η πληρωμή των αποζημιώσεων στους αγρότες διότι η 
οικονομική τους κατάσταση είναι δραματική. 
 Μπροστά σ΄αυτή την κατάσταση το Δημοτικό Συμβούλιο Βέροιας, δηλώνει 
για μία φορά ακόμη την έμπρακτη συμπαράστασή του στους πληγέντες αγρότες της 
περιοχής μας». 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
 Το ΔΣ μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.-Την εισήγηση και την πρόταση του Δημάρχου. 
2.-Οτι οι πρόσφατοι παγετοί είχαν καταστροφικές συνέπειες στις καλλιέργειες 
ροδακίνων και άλλων οπωροφόρων δένδρων της περιοχής μας. 
3.-Το γεγονός ότι η παραπάνω καταστροφή επήλθε στο στάδιο της καρπόδεσης. 
4.-Τις διατάξεις των άρθρων 97,106 και 119 του ΠΔ 410/95 (ΔΚΚ). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α)Εγκρίνει τη συζήτηση και λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 
 Β)Εγκρίνει την έκδοση της παρακάτω απόφασης: 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 «Το Δημοτικό Συμβούλιο Βέροιας εκτιμώντας  ότι οι πρόσφατοι παγετοί 
είχαν καταστροφικές συνέπειες στις καλλιέργειες ροδακίνων και άλλων οπωροφόρων 
δένδρων της περιοχής μας και με δεδομένο ότι η καταστροφή  επήλθε στο στάδιο της 
καρπόδεσης, Ζητά  με ομόφωνη απόφαση του Σώματος : 
 Να γίνει άμεση καταμέτρηση και εκτίμηση των ζημιών, από τον ΕΛΓΑ, 
επισημαίνοντας ότι αυτές έγιναν στο καρπίδιο των δένδρων και κάθε άλλη εκτίμηση 



είναι λανθασμένη και θα έχει άδικη οικονομική μείωση των αποζημιώσεων που 
πρέπει να εισπράξουν οι αγρότες-παραγωγοί. 
 Να γίνει τροποποίηση του σχετικού κανονισμού του ΕΛΓΑ για τις 
αποζημιώσεις, η οποία θα αφορά την ταυτόσημη αντιμετώπιση της ζημιάς από 
παγετό, με την έναρξη της ανθοφορίας μέχρι το δέσιμο του καρπιδίου, για όλα τα 
οπωροφόρα. 
 Να γίνει έγκαιρα  η πληρωμή των αποζημιώσεων στους αγρότες διότι η 
οικονομική τους κατάσταση είναι δραματική. 
 Μπροστά σ΄αυτή την κατάσταση το Δημοτικό Συμβούλιο Βέροιας, δηλώνει 
για μία φορά ακόμη την έμπρακτη συμπαράστασή του στους πληγέντες αγρότες της 
περιοχής μας». 
 Γ)Η απόφαση να κοιν/θεί: 
1.-Γραφείο Πρωθυπουργού 
2.-Γραφείο Υπουργού Γεωργίας 
3.-Βουλευτές Νομού Ημαθίας 
4.-Νομάρχη Ημαθίας 
5.-Ε.Λ.Γ.Α. 
6.-Ομοσπονδία Αγρ. Συλλ. Ν.Ημαθίας 
7.-Ομοσπονδία Αγρ. Δημ. Συλλ. Ν.Ημαθίας 
8.-Τοπικά Μ.Μ.Ε. 
 Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό  205/ 1997 
..................................................................................................................................... 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
     
 Μ. Ποτουρίδης Ε. Παναγιωτίδης 

ΚΩΝ/ΝΟΣ  ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ Α. Δελαβερίδης Ο. Σιδηρόπουλος 
 Θ. Τέτος Ε. Σοφιανίδης 

 Ε. Λελεκάκης Χ. Παπαγεωργίου 
 Κ. Πουλασουχίδης Γ. Χιονίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Κ. Γκαβαϊσές Δ. Ζαμάνης 
 Α. Μαρκούλης Μ. Αδαλόγλου 
 Α. Καραντουμάνης Π. Αγαθαγγελίδης 

       ΛΕΩΝΙΔΑΣ  ΤΑΚΗΣ     
     
     
     

 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  7-5-1997 

        Ο Δήμαρχος  
 
 
 

      ΓΙΑΝΝΗΣ  ΧΑΣΙΩΤΗΣ 


